
Ano XIV n° 2985 de 04 de fevereiro de 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2985 de 04/02/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: ROGERIO VIANA 00016447778 
Processo: 0684/2019 – Secretaria Municipal de Cultura 
Objeto: Serviço de manutenção da torre de televisão do 1° Distrito (Centro), por 
período de 90 dias até que se conclua o procedimento licitatório em andamento. 
Valor: R$ 3.240,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ERIETH MARIA BRUM GOULART 07093844758 
Processo: 0684/2019 – Secretaria Municipal de Cultura 
Objeto: Serviço de manutenção da torre de televisão do 2° Distrito (Avelar), por 
período de 90 dias até que se conclua o procedimento licitatório em andamento. 
Valor: R$ 2.550,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 

ERRATA D. O 2982 30/01/2019 
ONDE SE LÊ: Empresa: BANCO DE OLHOS DE SOROCABA 
LEIA-SE: Empresa: FABIO RIETHER FERNANDES - ME 
Processo: 656/2019 – Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Palestra para professores e gestores da rede municipal de ensino na abertura do 
ano letivo 2019 que acontecerá em 01/02/2019.  
Valor: R$ 5.800,00  
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2985 de 04/02/2019) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: TV RIO SUL LTDA 
Processo: 0731/2019 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Objeto: Pagamento de taxa de inscrição para 27ª Copa Rio Sul de Futsal 2019 
Valor: R$ 2.480,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2985 de 04/02/2019) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ALMEIDA E AMARAL SEG PATRIMONIAL E LTDA. 
Processo: 709/2019 – Secretaria Municipal de Turismo 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de segurança não 
armada para o evento Carnaval 2019. 
Valor: R$ 14.000,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Chefe do Poder Executivo, considerando o processo abaixo, autoriza a adesão à Ata de 

Registro de Preços do Município de Angra dos Reis, na forma abaixo: 

Órgão cedente: Prefeitura Municipal de Angra dos Reis – RJ 

Órgão aderente: Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

Itens Aderidos: ADESÃO PARCIAL 

 

ITEM SERVIÇOS QNT UNIDADE VALOR 
ANUAL 

3 Ambulância tipo D de suporte avançado 1 Veículo R$ 20.000,00 

 

Empresa: GLOBAL ADMINISTRAÇÃO E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 

CNPJ: 19.711.426/0001-81 

Processo de Solicitação de Adesão: 0564/2019 

Dados do Registro de Preços: Ata de Registro de Preços 041/2018, Pregão Presencial 
044/2017. Objeto: Locação de ambulância.  

Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

CONTRATO Nº 021//2019 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 021/2019, celebrado com a empresa VERTEC 
AMBIENTAL EIRELI EPP tendo como objeto a ELABORAÇÃO 
DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE (pgrss), 13 PSFs, 02 Unidades de Saúde e 
01 Farmácia do Município de Paty do Alferes,e posterior 
capacitação dos funcionários responsáveis pelas unidades de 
saúde quanto ao armazenamento correto dos resíduos 
produzidos, conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde,  
no valor mensal estimado de R$ 8.600,00 (Oito mil e seiscentos 
reais), perfazendo o valor total de  R$ 17.200,00 (Dezessete mil 
e duzentos reais), tendo prazo de vigência de 02 (dois) meses, 
a partir da data de sua assinatura. 

 
Paty do Alferes, 04 de Fevereiro de 2019. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretária de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:ANA PAULA CUNHA DE 
OLIVEIRA-Secretário de Cultura:DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia : ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: -
Secretário de Planejamento e Gestão:GILVACIR VIDAL 
DRAIA-Secretário de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR 

DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

-

MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 

 
Sem titular da pasta MARCELO 
BASBUS MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2985
de 04 de fevereiro de 2019

ERRATA A PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 146/2018, publicado no 
Diário Oficial nº  2980 de 28/01/2019. 
  
 
ONDE SE LÊ:   

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL N.° 146/2018, 
FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADM INISTRATIVO N.º 4200/2018, 

CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, PELAS EMPRESAS 

VENCEDORAS: 
 

· DISTRIBUIDORA SENRA LTDA - ME, COM OS ITENS 03, 09, 10, 15, 16, 
18, 19, 22, 28, 29, 40, 60, 63, 75 E 85, NO VALOR TOTAL DE  R$ 75.677,28 

(SETENTA E CINCO M IL SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E 
VINTE E OITO CENTAVOS). 

· BOM DE M INAS COMERCIAL DE ALÉM PARAÍBA EIRELI – ME, COM 
O ITEM 41, NO VALOR TOTAL DE  R$ 128.824,55 (CENTO E VINTE E 

OITO M IL CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E CINQUENTA E CINCO 
CENTAVOS). 

· M.J.A LOURES COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI - ME, COM OS 
ITENS 20, 23, 32, 45, 51, 65, 102 E 106, NO VALOR TOTAL DE  R$ 

8.964,51 (OITO M IL NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 
CINQUENTA E UM CENTAVOS). 

· MGM COMERCIO DE UTENSILIOS E ELETRONICOS LTDA – ME, COM 
OS ITENS 08, 33, 38, 52, 53, 54, 58, 76, 81, 89, 91, 98 e 101, NO VALOR 
TOTAL DE  R$ 12.922,90 (DOZE MIL NOVECENTOS E VINTE E DOIS 

REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 
· SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, COM OS ITENS 

006, 34, 36, 68,70, 79, 87 E 108, NO VALOR TOTAL DE  R$ 9.934,71 
(NOVE M IL NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SETENTA E 

UM CENTAVOS). 
· DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA – ME, COM OS 

ITENS 17, 50, 59, 64, 71, 72, 80, 82, 86, 88, 93, 96, 100 e 107, NO VALOR 
TOTAL DE  R$ 7.209,80 (SETE MIL DUZENTOS E NOVE REAIS E 

OITENTA CENTAVOS). 
· N. CEZAR S. GOULART – ME, COM OS ITENS 04, 13, 21, 42, 44, 61, 66, 

67, 74, 84, 90, 92, 95, 99, 103 E 105, NO VALOR TOTAL DE  R$ 60.947,48 
(SESSENTA M IL NOVECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E 

QUARENTA E OITO CENTAVOS). 
· TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, COM OS ITENS 01, 02, 05, 07, 

11, 12, 14, 24, 25, 26, 27, 39, 43, 46, 47, 48, 49, 55, 56, 57, 62, 73, 77, 94, 97 
E 104, NO VALOR TOTAL DE  R$ 68.008,60 (SESSENTA E OITO M IL 

OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
 
 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 372.489,83 (TREZENTOS E SETENTA E DOIS 
MIL QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA E TRES 

CENTAVOS). 
 

Paty do Alferes, 28 de janeiro de 2018. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
LEIA-SE:  

 
2. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL N.° 146/2018, 

FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADM INISTRATIVO N.º 4200/2018, 
CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, PELAS EMPRESAS 
VENCEDORAS: 

 
· DISTRIBUIDORA SENRA LTDA - ME, COM OS ITENS 03, 09, 10, 15, 16, 

18, 19, 22, 28, 29, 40, 60, 63, 75 E 85, NO VALOR TOTAL DE  R$ 75.677,28 
(SETENTA E CINCO M IL SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E 

VINTE E OITO CENTAVOS). 
· BOM DE M INAS COMERCIAL DE ALÉM PARAÍBA EIRELI – ME, COM 

O ITEM 41, NO VALOR TOTAL DE  R$ 128.824,55 (CENTO E VINTE E 
OITO M IL CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E CINQUENTA E CINCO 

CENTAVOS). 

· M.J.A LOURES COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI - ME, COM OS 
ITENS 20, 23, 32, 45, 51, 65, 102 E 106, NO VALOR TOTAL DE  R$ 

8.964,51 (OITO M IL NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 
CINQUENTA E UM CENTAVOS). 

· MGM COMERCIO DE UTENSILIOS E ELETRONICOS LTDA – ME, COM 
OS ITENS 08, 33, 38, 52, 53, 54, 58, 76, 81, 89, 91, 98 e 101, NO VALOR 
TOTAL DE  R$ 12.922,90 (DOZE MIL NOVECENTOS E VINTE E DOIS 

REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 
· SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, COM OS ITENS 

006, 34, 36, 68,70, 79, 87 E 108, NO VALOR TOTAL DE  R$ 9.934,71 
(NOVE M IL NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SETENTA E 

UM CENTAVOS). 
· DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA – ME, COM OS 

ITENS 17, 50, 59, 64, 71, 72, 80, 82, 86, 88, 93, 96, 100 e 107, NO VALOR 
TOTAL DE  R$ 7.209,80 (SETE MIL DUZENTOS E NOVE REAIS E 

OITENTA CENTAVOS). 
· N. CEZAR S. GOULART – ME, COM OS ITENS 04, 13, 21, 42, 44, 61, 66, 

67, 74, 84, 90, 92, 95, 99, 103 E 105, NO VALOR TOTAL DE  R$ 60.947,48 
(SESSENTA M IL NOVECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E 

QUARENTA E OITO CENTAVOS). 
· TRIBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, COM OS ITENS 01, 02, 05, 07, 

11, 12, 14, 24, 25, 26, 27, 39, 43, 46, 47, 48, 49, 55, 56, 57, 62, 73, 77, 94, 97 
E 104, NO VALOR TOTAL DE  R$ 68.008,60 (SESSENTA E OITO M IL 

OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
 
 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 372.489,83 (TREZENTOS E SETENTA E DOIS 
MIL QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA E TRES 

CENTAVOS). 
 
 

Paty do Alferes, 28 de janeiro de 2019. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  



3 ANO XXII N° 2985
de 04 de fevereiro de 2019

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

006/2019, FORMALIZADO  ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO  N.º 8883/2018, CUJO OBJETO É  A 

AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA 

ARTICULADA (RHA), COM LARGURA MÍNIMA DE 

CORTE DE 1,50M, TALA DE ACOPLAMENTO E KIT 

PEÇAS, MÍNIMO DE 540 RPM, PELA  EMPRESA 

VENCEDORA: 

 

· COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI, COM O ÚNICO 

ÍTEM, NO VALOR TOTAL DE  R$ 36.900,00 (TRINTA E SEIS 

MIL E NOVECENTOS REAIS). 

 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 36.900,00 

(TRINTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS). 

Paty do Alferes, 04 de fevereiro de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

009/2019, FORMALIZADO  ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO  N.º 8087/2018, CUJO OBJETO É  A 

AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA  AS 

UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO(ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS) DO 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, PELAS EMPRESAS 

VENCEDORAS: 

 

· ADEMIR A. COSTA - ME, COM OS ITENS 02, 35, 44, 49, 51 

E 52, NO VALOR TOTAL DE  R$ 57.796,50 (CINQUENTA E 

SETE MIL SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS). 

· COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS VIEIRA LTDA, 

COM OS 14, 27, 28, 29, 30 E 56, NO VALOR TOTAL DE  R$ 

826.038,00 (OITOCENTOS E VINTE E SEIS MIL E TRINTA E 

OITO REAIS). 

· AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME, COM 

OS ITENS 01, 07, 08, 09, 10, 13, 15, 22, 25, 31, 36, 38, 39 

E 50, NO VALOR TOTAL DE  R$ 183.215,84 (CENTO E 

OITENTA E TRES MIL DUZENTOS E QUINZE REAIS E 

OITENTA E QUATRO CENTAVOS). 

· SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, COM OS 

ITENS 03, 11, 12, 16, 17, 19, 20, 23, 26, 32, 33, 34, 41, 42, 

46, 47, 48 e 53, NO VALOR TOTAL DE  R$ 202.323,40 

(DUZENTOS E DOIS MIL TREZENTOS E VINTE E TRES 

REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

· N. CEZAR S. GOULART – ME, COM OS ITENS 04, 05, 06, 21, 

24, 40, 43, 45, 54 E 55, NO VALOR TOTAL DE  R$ 

78.065,40 (STENTA E OITO MIL E SESSENTA E CINCO 

REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.347.439,14 (UM 

MILHÃO TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL 

QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E 

QUATORZE CENTAVOS). 

Paty do Alferes, 04 de fevereiro de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL 

N.° 157/2018, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 6994/2018, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS REPROGRÁFICOS, REFERENTES A 

CONFECÇÃO DE TICKETS PARA UTILIZAÇÃO NA 

FEIRA LIVRE DA AGRICULTURA FAMILIAR, PELA 

EMPRESA VENCEDORA: 

 

· GRAFICA PALMEIRAS LTDA - ME, COM O ÚNICO ÍTEM, NO 

VALOR TOTAL DE  R$ 27.218,75 (VINTE E SETE MIL 

DUZENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E CINCO 

CENTAVOS). 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 27.218,75 (VINTE 

E SETE MIL DUZENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA 

E CINCO CENTAVOS). 

 

Paty do Alferes, 04 de fevereiro de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  



4 ANO XXII N° 2985
de 04 de fevereiro de 2019

P O R T A R I A Nº 053/2019 - G. P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas atribuições 
legais, 

 

CONSIDERANDO o contido no memorando SMACT  nº 012/2019 de 30/01/2019; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Alterar com substituição de  membros, a Portaria nº 194/2017, que nomeou 
os Agentes Ambientais para  atos de Ação Fiscalizatória Ambiental, removendo em 
virtude de exoneração do cargo, os membros JAIRTON DANTAS DE ALMEIDA e 
GUSTAVO DAVID DE PAULA.  
 
Art. 2º - Fica designado como Agente Ambiental  LESLLEY OLIVEIRA PEREIRA. 
     

Fica a nova composição conforme abaixo: 
 
 

ANDERSON ANTONIO ROSA – Diretor de Meio Ambiente e Licenciamento – matrícula nº 
1118/01; 
 
WILIAN BERNARDO COELHO DE SOUZA – Supervisor Operacional Ambiental – 
matrícula nº 1299/02; 
 
GISELLE FERREIRA MAZZONI – Bióloga I B – matrícula 1133/01; 
 
LESLLEY OLIVEIRA PEREIRA – Assistente de Meio Ambiente – matrícula 1295/02; 
 
Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes,  04 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
                            EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
                                          PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXII N° 2985
de 04 de fevereiro de 2019

*Republicado por incorreção.



6 ANO XXII N° 2985
de 04 de fevereiro de 2019

*Republicado por incorreção.



7 ANO XXII N° 2985
de 04 de fevereiro de 2019

*Republicado por incorreção.



8 ANO XXII N° 2985
de 04 de fevereiro de 2019

*Republicado por incorreção.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

